
Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 28. dubna 2023 

1 

Rumunsko: Rumunsko kupuje 

víceúčelové stíhačky F-35A Lightning II 

Rumunská Nejvyšší rada národní obrany 

CAST (Consiliului Suprem de Apărare 

a Ţării), nejvyšší parlamentní orgán 

odpovědný za obranu země a národní 

bezpečnost, schválila koncepci výstavby 

rumunské protivzdušné obrany. Součástí 

koncepce je nákup víceúčelových stealth 

stíhaček páté generace F-35A Lightning II. 

O nákupu F-35A se v případě Rumunska 

spekuluje již několik let. Zatím není nákup 

oficiálně schválen, ani není jasný termín 

a rozsah akvizice. Bukurešť ale postupně 

provádí kroky k „legitimizaci“ akvizice – 

schválení CAST spustilo politický proces 

nákupu F-35A. Členové Rady tak otevřeně 

doporučili nákup víceúčelových stíhaček F-

35A Lightning II. 

F-35A po roce 2030 v rumunském letectvu 

začnou nahrazovat tři letky víceúčelových 

stíhaček F-16 – konkrétně 17 zavedených ex-

portugalských F-16AM/BM a nedávno 

nakoupených 32 ex-norských F-16AM/BM. 

Všechny rumunské F-16 procházejí 

modernizací, která mimo jiné umožní nést 

nejmodernější výzbroj vzduch-vzduch 

(AMRAAM, Sidewinder) a vzduch-země 

(Paveway, JDAM). 

 
F-35A Lightning II / U.S. Air Force, 1st Class Bryan 

Guthrie 

Zdroj: www.armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

12. dubna 2023 

 

Polsko: Střely JASSM-XR s doletem 

1900 kilometrů pro Polsko 

Polský premiér Mateusz Morawiecki při 

nedávné návštěvě Spojených států projevil 

zájem o letecké střely s plochou dráhou letu 

AGM-158D JASSM-XR (Joint Air-to-

Surface Standoff Missile – eXtreme Range). 

JASSM-XR s proklamovaným doletem až 

1900 kilometrů umožní Varšavě ohrozit cíle 

hluboko uvnitř Ruska, včetně Moskvy. 

Hned několik evropských zemí NATO 

v reakci na ruskou invazi na Ukrajinu, a na 

masové nasazení ruských střel proti 

ukrajinské civilní infrastruktuře, zavádí 

vlastní zbraně dlouhého dosahu. Jde 

například o Polsko, Nizozemsko, Německo 

nebo Finsko.  

 
JASSM-ER (2018) / USAF 

Zdroj: www.armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

18. dubna 2023 

 

Švédsko: Švédsko kupuje obrněné 

transportéry Patria 6×6 

Stockholm pro své pozemní síly nakoupí od 

finské firmy Patria kolové obrněné 

transportéry (OT) Patria 6×6. Ve Švédsku 

ponesou název Pansarterrängbil 300. Nákup 

probíhá v rámci mezinárodního programu 

CAVS (Common Armoured Vehicle 

System). 

CAVS je nadnárodní program mající za cíl 

společně vyvíjet, vyrábět a provozně 

podporovat vozidla vzniklá na základě 

platformy Patria 6×6. Členy CAVS jsou 

Finsko (vedoucí země), Lotyšsko, Švédsko 

a nejnověji také Německo. 

Patria 6×6 je zejména OT určený k transportu 

vojáků, materiálu, pěchotních zbraní 

a munice na bojiště. Nepočítá se proto 

s vývojem velkého množství odvozených 

http://www.armadninoviny.cz/
http://www.armadninoviny.cz/


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 28. dubna 2023 

2 

verzí, instalací složité elektroniky, senzorů 

nebo velkých bojových modulů 

s automatickými kanony. 

Ochrana finského obrněnce dosahuje 

STANAG 4569 úroveň 2 (balistická a proti-

minová ochrana) – tedy ochrana proti 

průbojné ruské puškové munici 7,62×39 mm. 

Podle výrobce lze volitelně zvýšit ochranu na 

úroveň 4. 

Jako první v rámci programu CAVS 

objednalo 200 vozidel Lotyšsko. V letošním 

roce finské ministerstvo obrany počítá 

s nákupem 160 transportérů. A poslední 

objednávka na 20 prvních vozidel přišla před 

pár dny ze Švédska. Celkově hodlá Švédsko 

v této dekádě nakoupit několik stovek 

obrněnců Patria 6×6. 

 
Patria 6×6 / Latvijas armija 

Zdroj: www.armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

19. dubna 2023 

 

Turecko: Turecké ozbrojené síly 

obdržely první tanky Altay 

Turecké ozbrojené síly (TSK) převzaly od 

domácího výrobce BMC první dva MBT 

Altay určené k testování  

Tanky Altay jsou vyzbrojeny 120mm 

kanonem L/55 s hladkým vývrtem a 7,62mm 

koaxiálním kulometem a mohou nést 40 

120mm nábojů. Tanky jsou vybaveny novým 

systémem aktivní ochrany, vylepšeným 

systémem pancéřování, obnoveným 

systémem řízení palby a systémem řízení 

vozidla a dalšími lokalizovanými 

subsystémy. 

Společnost BMC představila 22. března nový 

tank Altay se systémem situačního povědomí 

Örümcek 360° společnosti Aselsan. Dodané 

tanky jsou poháněny jihokorejskými motory. 

 
Prezident Erdogan při přebírání MBT Altay 

Zdroj: janes.com 

Autor: Ganimat Kaur Sidhu 

26. dubna 2023 

 

Rumunsko: Rumunsko podepsalo 

smlouvu na drony Bayraktar TB2 

Rumunské ministerstvo národní obrany 

(MNO) podepsalo smlouvu s tureckým 

výrobcem dronů Baykar na bezpilotní 

letouny Bayraktar TB2. 

Hodnota kontraktu činí 321 mil. USD (6,8 

mld. CZK). 

Smlouva navazuje na oznámení rumunského 

MNO ze srpna loňského roku, kdy Bukurešť 

deklarovala záměr zakoupit tři systémy 

Bayraktar TB2 za přibližně 300 milionů 

USD. 

„Nakupované systémy UAS budou určeny 

pro rumunské pozemní síly. Každý systém 

zahrnuje šest vzdušných platforem 

s možností zasahování cílů (celkem 18 

bezpilotních letounů). Součástí programu je 

rovněž nákup balíčku počáteční logistické 

podpory, nezbytného výcviku a vybavení,“ 

uvedlo rumunské MNO v prohlášení ze srpna 

loňského roku. 

  
Bayraktar TB2 

Zdroj: defence-industry.eu 

Autor: DIE 

http://www.armadninoviny.cz/
https://www.janes.com/defence-news/industry-headlines/latest/turkish-armed-forces-receives-its-first-altay-tanks
https://defence-industry.eu/romania-signs-contract-for-bayraktar-tb2-drones/


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 28. dubna 2023 

3 

26. dubna 2023 

 

Německo: Německo zmodernizuje 

další BVP Puma 
Německý Spolkový úřad pro vybavení, 

informační technologie a provozní podporu 

Bundeswehru (Bundesamt für Ausrüstung, 

Informationstechnik und Nutzung der 

Bundeswehr: BAAINBw) zadal zakázku 

společnému podniku Projekt System 

Management (PSM) společností Rheinmetall 

- Krauss-Maffei Wegmann na modernizaci 

dalších 143 BVP Puma německé armády. 

Berlín uplatnil dvě opce smlouvy z června 

2021 na modernizaci 154 Pum německé 

armády. Hodnota obou opcí činí 770 mil. 

EUR (18 mld. CZK), zatímco původní 

zakázka měla hodnotu 1,04 miliardy eur. 

Mluvčí společnosti Rheinmetall sdělil, že 

čtyři Pumy modernizované podle původní 

smlouvy byly předány k vojskovým 

zkouškám.  

 
Puma  

Zdroj: janes.com 

Autor: Nicholas Fiorenza 

24. dubna 2023 

 

Norsko: Rheinmetall dodá klíčové 

komponenty pro norské tanky Leopard 

2A7 
Dne 17. února 2023 uzavřela norská agentura 

pro veřejné zakázky NDMA smlouvu se 

společností Krauss-Maffei Wegmann 

(KMW) na dodávku 54 kusů nejnovější verze 

hlavního bojového tanku Leopard 2A7 ve 

verzi NOR. Na dalších 18 tanků existuje 

opce. 

Podnik Rheinmetall se sídlem v Düsseldorfu 

byl jako subdodavatel společnosti KMW 

pověřen dodávkou klíčových komponent. 

Mezi ně patří mimo jiné hlavní výzbroj tanku 

kanon L55A1 ráže 120 mm, technologie 

systému řízení palby a části senzorové sady. 

Celková hodnota zakázky pro Rheinmetall 

činí 129 mil. EUR (3 mld. CZK). Pokud 

Norsko využije opci na pořízení dalších 

tanků Leopard 2, bude mít objednávka 

hodnotu dalších 44 milionů EUR (1 mld. 

CZK). 

Tankové kanóny, technologie řízení palby 

a senzory pro Leopard 2 budou společnosti 

KMW dodávány v průběhu přibližně čtyř let. 

Po dokončení a uvedení tanků do provozu ve 

společnosti KMW budou vozidla předána 

norské agentuře NDMA. 

Jako subdodavatel společnosti KMW se 

Rheinmetall již podílel na dodávkách 

hlavních bojových tanků Leopard 2 A5, A6 

a A7 před norským programem 2 NOR.  

 
Foto: Norské ozbrojené síly 

Zdroj: defence-industry.eu 

Autor: Rheinmetall, Defence Industry Europe 

14. dubna 2023 

 

Španělsko: Španělská armáda 

objednala 81mm minometnou munici od 

společnosti Expal Systems 
Společnost Expal Systems podepsala 

smlouvu se španělskou armádou na dodávku 

munice pro minomety ráže 81 mm. 

Podle zpráv španělských médií činí hodnota 

kontraktu 3,3 mil. EUR (77,5 mil. CZK). 

Počet objednaného střeliva nebyl zveřejněn. 

https://www.janes.com/defence-news/industry-headlines/latest/germany-upgrades-more-puma-ifvs
https://defence-industry.eu/rheinmetall-to-supply-key-components-for-norwegian-leopard-2a7-tanks/


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 28. dubna 2023 

4 

Munice bude španělské armádě dodána 

v následujících osmi měsících.  

 
Foto: Expal Systems 

Zdroj: defence-industry.eu 

Autor: Defence Industry Europe 

21. dubna 2023 

 

USA: Americká armáda objednala 

u Saabu munici HE 448 pro Carl-Gustaf 
Společnost Saab obdržela od americké 

armády objednávku na nejnovější 

programovatelnou vysoce explozivní munici 

Carl-Gustaf HE 448. Hodnota objednávky je 

přibližně 10 mil. USD (212,5 mil. CZK) 

a dodávky budou probíhat v roce 2024. Tato 

objednávka byla zaúčtována v prvním 

čtvrtletí roku 2023. 

Toto nejnovější vylepšení munice poskytuje 

obsluze schopnost rychle zasáhnout nepřítele 

v zákrytu na účinný dostřel 1 500 metrů. Při 

použití systému Carl-Gustaf spolu 

s inteligentním systémem řízení palby může 

uživatel naprogramovat munici HE 448 tak, 

aby explodovala nebo vybuchla na předem 

určenou vzdálenost. 

Carl-Gustaf M4 je americkou armádou 

označován jako M3A1 a náboj 448 jako 

programovatelný náboj HE 441E. V roce 

2018 americká armáda oznámila, že pořídí 

nejnovější verzi odpalovačů Carl-Gustaf.  

 
Foto: Saab 

Zdroj: defence-industry.eu 

Autor: Saab, Defence Industry Europe 

25. dubna 2023 

 

 

https://defence-industry.eu/spanish-army-orders-81mm-mortar-ammunition-from-expal-systems/
https://defence-industry.eu/us-army-orders-he-448-ammunition-for-carl-gustaf-from-saab/

